MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul
Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 09, DE 28 DE JUNHO DE 2022

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul,  no uso de suas atribuições legais e
regimentais,  considerando  o  que  foi  deliberado  na  reunião  deste  Conselho  realizada  em
07/06/2022, RESOLVE:

Art. 1º  APROVAR a Proposta Organizacional  do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Caxias do Sul, conforme documento
em anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

 _____________________________________
JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Presidente do Conselho de Campus

PROPOSTA – ESTRUTURA ORGANIZACIONAL IFRS CAMPUS CAXIAS DO SUL

INSTÂNCIAS DELIBERATIVAS

Designação Subordinação

Conselho de Campus (Concamp) Conselho Superior (Consup)

Direção-Geral (DG) Reitor

DIRETORIAS

Designação Subordinação

Diretoria de Ensino (DE) Direção Geral

Diretoria de Administração (DAP) Direção Geral

COORDENADORIAS

Designação Subordinação

Coordenadoria de Extensão (CEX) Direção Geral

Coordenadoria de Pesquisa, Pós-graduação e
Inovação (CPPI)

Direção Geral

Coordenadoria de Desenvolvimento
Institucional (CDI)

Direção Geral

Coordenadoria de Ensino (CE) Diretoria de Ensino

Coordenadoria de Assistência Estudantil (CAE) Diretoria de Ensino

Coordenadoria de Registros Acadêmicos (CRA) Diretoria de Ensino

Coordenadorias de Curso Diretoria de Ensino

Coordenadoria de Gestão Orçamentária e
Execução Financeira

Diretoria de Administração

Coordenadoria de Compras e Licitações Diretoria de Administração

Coordenadoria de Infraestrutura Diretoria de Administração

Coordenadoria de Gestão de Pessoas (CGP) Diretoria de Administração

Coordenadoria de Tecnologia da Informação Diretoria de Administração

SETORES

Designação Subordinação

Gabinete da Direção Geral Direção Geral

Comunicação Social Direção Geral

Auditoria Interna Direção Geral/Auditor Chefe

Biblioteca Diretoria de Ensino

Laboratórios Diretoria de Ensino

Contabilidade Diretoria de Administração

Contratos Diretoria de Administração

Almoxarifado Coordenadoria de Infraestrutura

Segurança do Trabalho Coordenadoria de Infraestrutura

Patrimônio Coordenadoria de Infraestrutura

Estágios Coordenadoria de Extensão

NÚCLEOS

Designação Subordinação

Núcleo de Educação à Distância (NEAD) Diretoria de Ensino

Núcleos de Integração do Ensino, Pesquisa e
Extensão de cada área de
conhecimento (NIEPE’s)

Diretoria de Ensino

Núcleo de Atendimento às Pessoas com
Necessidades Especiais (NAPNE)

Coordenadoria de Extensão

Núcleo de Estudos e Pesquisas em Gênero e
Sexualidade(NEPGS)

Coordenadoria de Extensão

Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas
(NEABI)

Coordenadoria de Extensão

Núcleo de Memória do IFRS Campus Caxias do
Sul (NUMEM)

Coordenadoria de Extensão

COMISSÕES

Comissão de Avaliação e Gestão de Ações de Ensino (CAGE)

Comissão de Acompanhamento de Ações de Permanência e Êxito dos Estudantes (CIAAPE)

Comissão Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão Local - CIEPE

Comissão de Avaliação e Gerenciamento de Ações de Extensão
(CGAE)

Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação
(CAGPPI);

Comissão de Apoio ao Desenvolvimento Institucional (CADI)

Comissão Responsável pela Edição e Publicação do Boletim de Serviço

Comissão Permanente de Formatura

Comissão Permanente de Processo de Ingresso Discente (COPPID)

Comissão de Dimensionamento e Recrutamento de Pessoal

Comissão Própria de Avaliação (CPA)

Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD)

 Comissão Interna de Supervisão do Plano de Cargos e Carreira dos Técnicos
Administrativos em Educação (CIS)

Comissão de Organização e Acompanhamento (COA)

		2022-06-28T15:50:58-0300
	JEFERSON LUIZ FACHINETTO:58326553034
	Eu estou aprovando este documento